A N T A R A E

POËMA ARABICUM MOALLAKAH,

LArab  
A6272m

7

A N T A R A E  
POËMA ARABICUM MOALLAKAH,  
CUM INTEGRIS  
ZOUZENII SCHOLIIS.  
E CODICE MANUSCRIPTO EDIDIT, IN LATINUM  
SERMONEM TRANSTULIT,  
ET  
LECTIONIS VARIETATEM  
ADDIDIT  
VINCENTIUS ELIAS MENIL.  
OBSERVATIONES AD TOTUM POËMA  
SUBJUNXIT  
JOANNES WILLMET.

---

LUGDUNI BATAVORUM;  
APUD S. ET J. LUCHTMANS,  
ACADEMIAE TYPOGRAPHOS.  
CIDIIGCCXVI.

422844  
28.A.44

## L. S.

Quam ante duo prope annos ad publicam disceptationem in Illustri hujus urbis Athenaeo proposui *Disputationem Philologicam de Antarâ ejusque Poëmate Arabico Moallakah*, ea veluti *Introductio* erat operis quod a me nunc editur. Itaque eam reliquis partibus praemissam sub titulo *Prolegomenorum* hic prodire nemo mirabitur.

Ad illius autem Dissertationis mentionem, iubente in memoriam revoco benignitatem, quâ eruditi Orientalium literarum fautores non modo in hac nostrâ Patriâ sed et in vicinâ Germaniâ juvenilem illam Disputatiunculam exceptam voluerunt. Nata inde spes mihi fore ut quae, propter plurima typographi, viri honestissimi, negotia, nunc demum emittantur opellae meae partes reliquae, item aliquâ literati orbis benevolentia dignae censeantur, cum non minorem quidem curam in has partes quam in primam contulerim. Etenim in edendis tam *Poëmate ipso* tum *Scholiis*, e praestantissimo Codice *Zouzeniano*, omnem adhibui diligentiam ac fidem: in

*Trans.*

*Translatione* vero *Poëmaticis* elaborandâ, sedulo *Commentatoris* Arabici de eo mentem assequi Latineque exprimere conatus sum: *Varias* autem *Lectiones*, quâ hic exhibentur serie, et *Versus* in aliis Codicibus invenicndos, non sine labore digessi, quamquam in vertendis illis versibus saepius haerens. — Si tamen nostra haec eruditis minus probentur, illae, quae his omnibus subjunguntur, WILLMETII, Viri longe Clarissimi, *Observationes* ad totum Poëma, uti hoc opusculum maximopere ornant, ita haud dubie illi confestim omnium vere doctorum favorem, et vero perenne pretium conciliabunt. Scribebam Amstelodami, die 5 Februarii MDCCCXVI.

---

## PROLEGOMENA.

Veram Bibliorum, et praesertim Sacri Codicis Hebraici, interpretationem interiore linguarum Orientalium scientiâ, nisi niti, ac quam maxime certe adjuvari, nemo est nunc temporis, qui, post plurimas virorum eruditissimorum hac in re lucubrationes, facile in dubium vocet. Sicut autem lingua Arabica omnium Orientalium est dirissima, ejusque gentis scriptores linguâ, dictione, ingenio, moribus omnium *proxime* ad Hebraeos accedunt, ista quoque manifestum est, ex illorum familiari usu praecipuum ad hos, maxime poëtas, intelligendos redundare emolumentum, et quo antiquiores sint, eo majorem eos hac in re utilitatem praestare posse, ideoque majore interpretum curâ esse dignos.

Cum vero ex omnibus praeseculorum Arabum scriptis nulla nobis supersint nisi opera poëtica eaque inter in primis emineant septem carmina, Moallakât dicta, quorum insigne pretium tota gens Arabica etiam hac re testata est publice, quod illa, cum in poëtico certamine victoriam ab aliis retulissent, templi Meccani foribus solenniter affigi curaverit, sequitur iis carminibus praecipuam nos impendere debere curam.

De hoc igitur praesentiae utilitatisque eorum judicio, licet a  
A pris-

prisca et, qui hic idem sentiunt, recentioribus Arabibus, nullo modo disenserint quotquot etiam in Europâ exsisterunt periti harum rerum iudices, tamen eorum carminum nonnisi unum et alterum omni, quâ dignissima sunt, diligentia Arabicis literis edita esse constat. Tharaphae Moallakah Arab. et Lat. cum Scholiis Nahhâfi et luculentis notis edita est a J. J. Reiskio Lugd. Bat. 1742. Amralkeifi Arab. et Lat. cum Scholiis Ibn-Nahhâfi et notis a G. J. Lette Lugd. Bat. 1748. Zoheiri carmen Arab. et Lat. cum ejusdem Scholiis et selectis Tebrizii, notisque ab F. F. C. Rosenmüller Lips. 1792. Labidi Moallakah prior pars Arabice tantum a S. F. G. Wahl, in libro Germanico, cujus titulus *Magazin für alte, besonders morgenländische und biblische Litteratur, fasc. 3. Hae 1790*; et 16 priores versus a Carlylio in opere, cui titulus *Specimen of Arabian poetry*, Cambridge 1796. ut et a Rosenmüllero in *Arabisches Elementar — und Lesebuch*, Lipsiae 1799. De Ionesii autem editione infra dicemus.

Iam vero e carminibus illis, sive quâ diximus curâ jam editis, sive aut partim tantum aut profus nondum vulgatis, postremum minime locum; sed omnino primum. vindicet id, quod condidit Antara Ibn-Scheddâd; quippe in cujus herois poemate mirum in modum, cum alia, tum altum ingenium, iique clucent animi affectus, quibus populares ejus delectari constat.

Non praeterit hoc clarissimum Willmetium, virum tam verâ eruditione quam singulari humanitate praecellentissimum, qui mihi, de tali consilio ne cogitanti quidem, selectum hocce carmen tradidit, in cujus interpretatione vires meas experirer. Mihi tantum laborem, siquidem est aliquid (ut ipse testatus est eruditissimus Reiskius Prologi, saepissime citandi, ad Tharaphae Moallak, p. xxxiv. lin. 9 et 10.) Antarae verum veram indagare sententiam, merito refugienti, animos tam benigne addidit vir optimus, ut rem aggredi jam auderem, praesertim fretus auxilio, quod ipse mihi sese al-

allaturum promiserat. Nec vero illud mihi defuit auxilium. Nam praeter aliquot notas, quas V. C. hisce Prolegomenis adjunxit, plurima, ut quivis paullo eruditior mox sentiet, Ei mea acute limanti et saepe supplenti debentur. — Non committam equidem, ut in alimino, tot tantisque beneficiis cumulado, gratum ille animum desideret. Sed cum illius palam ostendendi opportunitatem diu jam quaesiverim, ecce datam lactus arripiam, ut illi eximio Fautori meo justissimas agam gratias, quod inde a studiorum principio ad hoc usque tempus tum aliis in rebus omnibus, tum in primis in elaborandâ hac opellâ permultis me officiis sibi devincire dignatus sit. Quae ut ego ad extremum usque spiritum memoriâ tenebo, ita et Ille benevolentia me prosequi suâ pergat velim. Utinam quibusvis optimis praemiis Eum quam cumulatisime remuneretur *ὁ Πατήρ τῶν Φάτων!* Utinam Ejus ad antiquam Batavorum gloriam in Orientalibus literis tuendam spectantibus votis et conatibus semper faveat! et, quod maximum est, cum clarae lucis ergo, quâ, pro judicio suo subtili exercitatoque, vel difficillima Sacrae Scripturae praesertim Veteris Foederis loca perfendit, multos adhuc annos in hac literarum sede floreat *jubent!*

Ut autem ad Antarae Moallakah redeamus, cum illud haud recte intelligere possumus, nisi et ipsum ejus Auctorem propius cognoverimus et plura in hoc opere ejus singularia, de utraq; re nonnulla praemonebimus. Praeterea ut non tantum de fontibus, e quibus hausimus, verum et de interpretationis veritate judicium ferri possit, breviter peregrinabuntur tum Codices, e quibus aut textum et scholia descripsimus, aut collationes nobis utiles mutuati sumus; tum carminis Commentatores; quique ejus jam fuerunt Editores.

## §. I.

*De Auctore.*

Ut ne confundatur Noster cum aliis ejusdem nominis, qualem citat cl. Reiskius in Prolog. p. xxxiv. *Antaram*, scilicet, *filium Achres, Thaytam (a)*, ante omnia inquirendum est in vera Illius nomina (*b*).

Fuit igitur Nostro *Nomen* vulgare <sup>عنترة</sup>, ejus etymon in Fragmento secundo (cujusmodi Fragmenta, vitam auctoris continentia, in Codice nostro, postea describendo, Carmini huic praemittuntur quatuor), haud uno modo explicatur. En ipsa verba: قال قطرب <sup>عنترة</sup> عنترة تكون مشتقة من العنتر وهو الزباب فتكون فعلة من ذلك ويجوز أن تكون عنترة فعلة من العنبرة وهي التي تدرح للالهة أول ما تنتج يقال عنتر يعنتر إذا فعل ذلك وجرى عن النبي

(*a*) Hunc Meidanus in Thesauro Proverbiorum MS., Prov. 2669. Arabice vocat <sup>عنترة بن الأخرس الطائي</sup>, itidem poetam, ejusque versum Gjeuhari MS. in <sup>مكا</sup> adducit. Est etiam alter ab his diversus <sup>عنترة بن الحسن</sup>, ejus genealogiam Ibn-Challicân MS. in vitâ Sultani Salâh-eddini, n°. 856. dedit. W.

(*b*) Vulgo ab Arabibus citatur, vel generatim nomine ejus proprio <sup>عنترة بن شداد الشاعر</sup>, vel ab origine ejus et facultate eximia <sup>Antara Ibn-Scheddâd poeta</sup>, et <sup>عنترة العبسي</sup> *Antara Absta*, vel et *Antara, qui Dhemdhemum occidit* (coll. Meidanio MS. Prov. 3418) ab insigni ejus virtute bellicâ, de quo facto infra; vel tandem <sup>عنترة الغولارس</sup>, aut <sup>أبو الغولارس</sup>, uti deinceps videbimus. W.

النبي علم انه قال لا فرجة ولا عتيرة فالفرجة ذبيحة كانوا  
 يذبحونها في مرجب للاصنام وقال قطرب ايضا ويحجز ان  
 تكون عتيرة مشتقة من العتير وهو الذكر ويكون مشتقة من  
 العترة وهي شجرة صغيرة تكون بنجد وتهامة كتيرة اللبن  
*Dixit Kothrob: Vocabulum عتيرة derivatum est a عتير muscā, ut  
 fit formā فعلة ab illo (عتير). Posit quoque عتيرة esse formae  
 فعلة a عتيرة voce, significante illud animal, quod, ante quam ul-  
 lum foetum procreabat, Diis suis in sacrificium immolari ab Arabi-  
 bus Gentilibus solebat. Adhibetur enim verbum عتير fut يعتير, quan-  
 do illud fit. — Referunt autem Prophetam dixisse, nec فرجة nec  
 عتيرة sed فرجة esse hostiam, quam illi mense Regjeb idolis im-  
 molabant. — Addit Kothrob, posse quoque nomen عتيرة derivatum  
 esse a عتير, quod modo dictum significat; nec non a عترة, arbore  
 parvā, lacrymae abundantī, quae in Negjd et Tihāmā inveni-  
 tur. — Ipse quidem nomen suum non عتيرة sed عتير bis pronun-  
 ciat v. 66 et 68. Hoc autem forte metri causā factum est, sicut  
 etiam in carmine apud Ioncium, Commentar. Poëf. Asiaticae p. 393.  
 med., licet quoque in titulo libri de historiā Antarae, quem in-  
 fra in notā memorat V. C., eo modo scribatur. — Haec quidem de  
 nomine. — Cognomina autem proprie dicta, sive كنبة, reperi-  
 tria, quorum nobis unum Abu Gels l. c. p. xxxii med. suppeditat  
 Reiskius, eumque secutus Hartmann. in verf. Germ. Moall. p. 143;*

reliqua duo *أبو المغلس* و*أبو أوفى* *Abu Mogles atque Abu Awsa* in IV Fragmento exhibentur (c).

Ut ad *Nomina*, ita ad *Originem* et *Genealogiam* Poëtae nostri declarandam usui erunt Fragmenta supra memorata. Antaram enim Fragmenta I et IV, consentiente Reiskio l. c. et pag. seq. xxxiii. Tebrizio, tradunt a patre oriundum esse Abfitâ et matre Abisfinâ nigrâ, fratresque habuisse servos, quippe eâdem matre natos. Ob nigrorem matrisque humilitatem servus habitus est, nec sui juris ante evasit, quam

(c) Dubito tamen vehementer de horum cognominum primo, tum quia nullum ejus vestigium usquam exstat, tum quia illud nomen *Abu Gels*, Latinis tantum literis a Reiskio exhibitum, si Arabice sit *أبو غلس* vel *أبو المغلس*, forte festinante oculo ab illo per errorem lectum est pro *Abul Mogles* vel *Mogalles*, cum litera Mim, alteri Lam in scribendo subnecti solita, facile oculum fugiat, et in Fragmento illo citato aperte *أبو المغلس* و*كنيته* legatur, uti et in Tebrizii Scholio mox adducendo, licet obscure. — Quarti etiam cognominis ejus (sed ex illo cognominum genere, quod *القوارس* vocant). *عنترة القوارس* tuerit *Antara heroum*, sc. unus aliquis et princeps, mentionem facit Reiskius l. c. p. xxxiii, uti et occurrit in carmine, modo ex Jonesii libro citato, p. 394. — Est etiam de quodam ejus cognomine, quod quintum esset, si recte se haberet, alter error, itidem ut videtur ex festinantia oriundus, quo Lettie in not. ad Amralk. p. 202. dicit Antaram vulgo *Taâbbeta Scherran* vocari. Hic tamen alius poëta et heros est, ex Hamasâ factis cognitus. — Tribuitur tandem aliud ei cognomen *الفلحماة inferioris labii fissuram habens*, teste Gjeuhari in *فلاح* his verbis: *وكان عنترة* quod verfu Schoreichi confirmat. W.

quam occasione quadam, cujus et nos, de Ejus *Vita* mox loquentes, mentionem faciemus, libertatem fortitudine suâ promeritus esset. E Tebrizio ad Ham. et ex libro Rihan profert Reiskius l. c. duo versus Antarae, in quibus humilem sibi objectam originem virtute compensatam esse gloriatur. Patre obscuro eum ortum esse, quo fundamento asserant Reiskius p. xxxi. et post eum Hartmann. l. c. p. 143. me quidem latet. Ipse quidem Antara, retundens eos, qui ob matrem ignobilem ei natalium sordes exprobrabant, versus respondit, cujus altera pars patrem origine Abstem adeoque non obscurum, altera matrem ignobilem spectat:

أخي لمرؤ من خير عيس منصبيا شطري وأحمي سايجري بالمنصل  
hoc est ex translatione Reiskii loco citato:

*Pars mei dimidia est e lectissimo Abs, alteram gladio defendo.*

Fuit autem Ejus Patri nomen *Scheddâd* (شَدَد), qui erat Ibn-Moâwiah, Ibn-Korâd. Cf. Tabula genealogica prologo Reiskiano annexa (*d*). Plura autem dat ille *Ahmed Ibn-Obaid* in Fragmento-

(*d*) Est tamen hic aliquis disensus inter Arabas, cum nonnulli Antaram dicant filium Moâwiae, filii Scheddâdi, alii filium Scheddâdi, filii Moâwiae. Patet hoc ex Tebrizii Scholio MS. ad titulum hujus carminis, ubi sequentia leguntur: وقال حنترية بن معاوية بن شداد بن قراد كذا قال يعقوب بن السكيت وقال أبو جعفر أحمد بن عبيد حنترية بن شداد بن معاوية بن قراد حرثني مخروم بن عون بن غالب وكان أمه حبشية ويكنى أبا المغلس  
Quam diversam Iacobi et Ibn-Obaidi sententiam eodem modo refert Fragmentum IV. — Pro *حرثني* autem *أحد بني* legendum puto, tum quia sensus id postulat, tum quia illud Fragmentum eam lectionem recte exhibet. W.

mento IV. Fuit Korád, inquit, unus filiorum Mahzumi, Ibn-Awds, Ibn-Galeb, quibus verbis conjectura Reiskii p. xxxii. plane confirmatur, Nostrum ex familiâ *Galebitarum* esse. Quae autem sic supplet *Ibn-Obaid*, ea explere fortasse poterunt, quae tabulam Reiskii dedecorat, lacunam, ita ut, ex hoc supplemento, Galeb, modo nominatus, habendus sit Ibn-Abs, qui esset Ibn-Bagid, Ibn-Reitz, Ibn-Gathfan, Ibn-Keis, Ibn-Geilan, Ibn-Modar, Ibn-Nezar, Ibn-Moad, Ibn-Adnan (*e*).

Utur est, hoc exinde satis patet, fuisse eum *أبسى* *Abssium*, uti et passim vocatur, recteque sese habere, quod dicitur in eodem Frag-

(*e*) In hac tamen serie genealogicâ observandum, Geilan et Keis, (uti exhibent Reiske in Tab. cit. et Jones in Tab. Geneal. 7 poëtarum Ar. et Ibn-Chal. loco mox citando) a Gjeuh. in *خطفي* et Ibn-Koteiba in *Eichh. Mon. aut. hist. Ar. p. 97. seqq.* et in Tab. Geneal. VI. et nonnunquam ab Ibn-Challescân ex. gr. n°. 829. uno nomine dici Keis Ailan; porro monendum inter eum et Gathfan inferi tam ab Ibn-Koteiba p. 98. et Gjenh. quam in Jonesii Tabulâ, Saâd Ibn-Keis Ailan, ceteros, usque ad Abs, eodem ordine ab Ibn-Kot. et Jon. exhiberi, cum tamen Ibn-Kor. tres Abfi filios, Kotajah, Warekah et Mognem memorans pag. 105. addat, de his nihil notum esse, Jonesius vero illi subjungat Galeb, Auds, Mahzum, et tunc inferat Nezar. Ex his igitur omnibus series chronologica sic cohaerere mihi videtur: Antara, Scheddâd, Moâwia, Korád, Nezar, Mahzum, Audh, Galeb, Kotajah, Abs, Bagidh, Reits, Gathfan, Saâd, Keis, Ailan, Modhar, Nezar, Moâdd, Adnan. — Confirmor in magnâ hujus supplementi parte, quia Ibn-Challescân genealogiam a Galeb usque ad Adnan eodem modo exhibet: *خالب بن قطيعة بن عيسى بن بغيض بن مرثد بن خطفان بن سعد بن قيس بن عبلان بن مزجي* Vid. eum in vitâ مزجي n°. 235. et partim etiam Gjeuhari MS. in *نبا*. W.

Fragmento: شعرا خطفان *eum fuisse ex poetis tribus Cathlanidarum.*

*Tempus* porro, quo vixerit et floruerit, etiam propter argumentum carminis, haud ignorari convenit. Reiskio annos aliquot ante Muhammedem natus, nec nisi diu post natum cum mortuus Antara videtur; cum (ut ipse testatur apud Meidanium, citatum a Reiskio p. xxxiii. med.) interfuerit bello Abs et Dhobjan, sive Dahes et Gabra vulgo a duobus horum nominum equis dicto (de quo infra §. II. dicemus), cui, paulo ante vel post Pseudoprophetae natales inito et per quadraginta annos gesto, haud dubie tamen, illo demum vivo et adulto, finis impositus est. Ita quidem cl. Reiskius l. c. xviii—xxii et xxxiii. At vero cl. Silvestrius de Sacy in sua *Notice historique des anciens poëmes arabes connus sous le nom de Moallakas* p. 18, cum dicit, bellum hoc incidisse in initium imperii Chosrou Noufchirvani, qui regno Persidis A. 531. potitus est, aut in saeculum sextum medium, eo ipso evidenter affirmat, illud incepisse diu ante Muhammedem natum, quippe qui A. 571. natus vulgo putetur. Hanc autem sententiam inde confirmat, quod, cum poeta Zoheir pater illius Caäbi fuerit, qui panegyricum in Muhammedem scripsit adeoque huic aequalis fuit; cum igitur Zoheir imperante Noufchirvano vixerit, suam autem Moallakah pepigerit in bellum Abs et Dhobjan modo finitum, Antara vero non tantum bello illi interfuerit, sed et sub initia ejus (Reiskius p. xviii. fin. xxi med. et xxxiii ad fin.), atque adeo in primo aliquo ejus conflictu Dhemdhemum, Dhobjanitam illustrem (de quo supra n. et in ipso carmine v. 75) interfecerit (Sacy p. 20 fin.) recte mihi videtur cl. de Sacy p. 18. concludere, Antarae carmen aliquot annis illo Zoheiri antiquiorem esse; quod et statuit Jonesius in argumento hujus carminis.

De *Vita* Antarae, ad quam conspiciendam nunc progredimur,

B

non

non nisi pauca, nobis faltem, innotuerunt. In ipso carmine ipse tantum tradit, habitasse se in Hazn et Sammaan et Morethfalleem v. 4. mansionemque suam vĕrnā fuisse in Gailam v. 9. Quam igitur modo tetigimus ejus historiam, eam cum heic loci exhibituri sumus, nonnulla ad collationem ejus cum aliis narrationibus simul observare debemus. Tebrizius Scholiastes ad Ham. (Reiskii l. c. xxxiii.) narrat: عنترۃ بن امة وشداد لم يقبله ابناء وكان يسميه عبدا ثم قبله ابناء في بعض الكروب وذلك اذ هم كانوا قد اغاروا علي بعض القبيلة فانهزم فقال له شداد كرا يا عبد فقال له العبد لما يحسن (تحسن) الكرا الا الكلب والاصر فقال له كرا فاحت حرا فكر واستنقذ الاموال فصلى حرا hoc est: *Antara fuit filius servae. Ideo pater ejus Scheddād eum non ut filium agnoscebat, sed Abd (servum) nominabat. Postea tamen in bello quodam ipsum ut filium agnovit. Scilicet in tribum quandam hostes aliquot excurrerant; Scheddād autem, cum fugatus esset, dixit Antarae: impetum fac, o Abd (serve)! tum Abd (servus) ille ei respondit: profecto nullo modo ad irruendum incitas, nisi (per opera servilia) quod debeam nunc mulgere camelos, nunc earum papillas, ne lactent, nodo colligare. Sed vero reposuit ei pater: Si impetum feceris, liber eris. Irruit igitur opesque recepit. Itaque liber evasit.* — Haec quidem congruere videntur cum hisce verbis Fragmenti IV. وكان اجوة بينكره لسواده ودفاة امة ثم قبله واعترف به حين ابلني وراي منه ما لم يرة id est: *Primum quidem ob nigritudinem ejus matremque ignobilem eum ut filium non agnovit pater, dein tamen, quem talia vidisset patrare, qualia nulum alium, eum sibi filium adsumsit.* — Sed nihilominus haud dubie dissentit Tebrizius ab auctore Fragmenti I, tametsi uterque plu-

plura habet eadem, et iisdem saepe locutionibus expressa. Hujus enim Fragmenti pars haec est: فَعَشِيَهُمْ يَوْمًا غَامِرَةً فَحَمِلَ فَقَاتَلَهُ قَتَلًا صَعْبًا ثُمَّ رَقِفَ فَمَاتَ لَهُ عَمَةٌ كَرِيًّا عَنْتَرَةً فَقَالَ لَا تَحْسَبَنَّ الْعَبِيدَ الْكِرَّ إِلَّا الدَّحْلَبَ وَالضَّرَّ فَقَالَ كَرٍ وَقَدْ نَزَّوَجْتَكِ اجْنَبِي عَيْلَةَ *Equites aliquando incurstantes cum et ipse adortus esset, difficillique certasset pugna, ecce substitit. Patruo autem eum exhortanti: Antara! impetum fac! respondet hic: Nullo modo excitas Abd (servum) ad irruendum, nisi (per opera servilia) quod debeat nunc mulgere camelos, nunc earum papillas, ne lactent, nodo colligare. At vero regerit ille: Irrue modo! Ablam filiam meam tibi collocabo, tuque ut filius fratris mei agnosceris. Ad haec, postquam jurejurando patruum obstrinxerat Antara, irruit magnamque edidit stragem. —* Utra harum narrationum vera sit, forte nemo facile dixerit.

Utut est, *intrepidi animi illius laudes praedicant auctores Fragmentorum I et IV, vocantes eum من اشد الناس جاسا*. Ita Cl. de Sacy *Notice* cit. p. 18. eum itidem dicit „ un des plus braves guerriers de la Tribu d'Abha ” Immo. quod praecipuam vim habet, *princeps Abstarum* vel a Modreko, dente licet maledico eum carpente, est agnitus. Et ab omnibus laudatur tanquam احد فرسان العرب الذين جبل شاذهم وعظم امرهم (Reisk. p. xxxiii). Neque sane illud testimonium refellit ipsa ejus Moallakah; in eo enim carmine testes virtutis suae bellicae fidenter appellat; immo verisimum illud testimonium esse aperte demonstrat, ut hoc carmen, ita tributum ei agnomen, de quo supra in notis monitum est *عنترة الفوارس* et *ابو الفوارس* uti infra in not. ex peculiaris de eo libri titulo patebit. Huc insuper facit id, quod Cl. Reiske p. xxiii. uti et de Sacy l. c. addunt, constare jam supra nomi-

natum heroëm Dhemdhem, ab Antará victum et interfectum esse (f).

Nec tantum *heroïcam* ejus *virtutem* uno ore laudant omnino omnes, sed et celebratur quoque insignis ejus *liberalitas*. Sic Fragm. I. vocatur أجود الناس بما ملك يدا. Gloriatum ibidem: أوفي المغنم وأوفى عن المسألة وأجود بما ملكنت IV. itidem praedicatur أجود الناس بما يملك. Neque eum ipsa ejus Moallakah ut tenacem proponit. Legimus enim vs. 37 et 38.

ولقد شريجت من المداومة بعد ما ركذ الهواجر —  
بزجاجة صغراء ذات أسرة —

Et vs. 40. وإذا صحون فلا أقصر عن ذري —

Vs. 46. — وأوفى عند المغنم

Tandem vs. 61. ذبيت عمرا غير شاكر نعمتي —

Extollendum denique est, quo profecto maxime pollebat, *ingenium* ejus *poëticum*. Quam insigne illud fuerit, infra suo loco in disquisitione de stilo carminis uberius videbimus. Nunc vero tantum ea indicanda sunt, quae illud aliunde demonstrent. Et hoc quidem consilio memorari meretur ejus facultatis specimen, quod nobis exhibet Fragm. III. In eo quippe Thaälebta sequentia testatur: كلما انشد قول عنترة بين يدي رسول الله علم قال

ما

(f) His et addi potest, Antaram, heroëm insignem, quodam dierum, fragibus inter Arabes celeberrimum, avum suum, victoriis clarissimum, Moawiam interfecisse, قتل عنترة العباسي الفارس المشهور جده, ut narrat Ibn-Challescän MS. in vitâ Ahnaphi n°. 304, unde vere a Pocockio in Spec. Hist. Ar. p. 48 dicitur: „Abafensis erat Antarah, iste decantatae inter Arabes for- titudinis *heros*.” W.

Quotiescunque coram Muhammede Antarae carmen recitabatur, dixit ille: nunquam mihi data est descriptio Arabis quem adeo videre optaverim, quam Antaram. — Ibidem additur: واغشد بين يديه:

علم اجيات عنترۃ النبي منها

بكرت تخوفني الكخوف كاخني امحبت عن غرض الكخوف بمعزل

فاجبتها ان المنية منهل لا بد ان اسقي بكاس المنهل

فانني حياءك لا ابا لك واعلمي اخني اسروي سامرت ان لم اقبل

ولقد ابيت علي الطوي واظله حتي ازال به كرم الماكرا ١٥

قيل فلما اغشد هذه الابيات بين يديه علم قال ذلك القول

اي ما وصف لي عربي

Recitati quoque sunt coram eo versus Antarae, inter quos sequentes:

*Diluculo venit (illa), ut mihi mortis injiceret ictum, ac si ego ego evitarem esse scopus cujusvis mortis:*

*Sed respondi ei: Utiq; mors est aquarium; non fieri potest, quin mihi praebeatur potus ex illius aquarii poculo.*

*Intemeratum igitur servato pudorem tuum, mure! et ferto, me ejusmodi esse virum, qui noctu familiaria colloquia amet, si bello non immisceatur;*

*Nam interdum noctem diemque transigo famelicus, donec ita cibum honestum consequar.*

Muhammed, post versus hos ipsi recitados, idem dictum: nunquam mihi data est descriptio Arabis etc. repetisse fertur. — Unde, quanti poeticas ejus dotes ipse fecerit Muhammed, facile possumus colligere. — Definit tandem Fragm. III. in hisce: وفي امثاله السائرة:

كبين عمرا غير شاكر نعمتي، والكفر مخبئة لنفس المنعم ١٥

quibus docemur inter proverbialia ejus celebratissima esse vs. 61.

Moallak.

Non tantum autem *heroico animo, munificentia* atque *ingenio poetico* nobilitatus est, sed etiam *amoribus*, maxime cum Ablâ. Nomen illud *عبلية*, quod, si appellativum est, *mulierem integrâ perfectâque corporis formâ* significat, plus quam semel in carmine suo adhibuit, et hanc suam amantiam diversis etiam metonymicis locutionibus appellavit; nunc *أم الهيثم* *Omn-al Haithem* vs. 5, nunc *ابنت مكرم* *Ibnat-Mahrem* vs. 6, nunc *ابنت مالك* *Ibnat-Mâlech* vs. 43. idque cum ambigua allusione ad eorum nominum significationem. Haec autem Ablâ quacnam fuerit, haud satis apertum est. Supra enim in Fragm. I. ea nobis descripta est, ut filia patruj ejus, quaeque ei ut praemium victoriae in conjugem promissa erat. Huic vero assero repugnare videtur ipsa Nostri Moal-lakah; in eâ enim Ablâ dicitur inter hostes versari et ad eos pertinere. Videtis vs. 2 usque ad 7 et 9, 57 usque ad 60. Porro vs. 7 auctor fateatur amore se Ablâ forte captum fuisse, eamque concupivisse, licet ipsos ejus tribules tanquam hostes necasset; nunc tamen eam sincere amari. Deinde vs. 3 et 4. canit, se post discessum amicae e valle Gjiwâ, ubi, dum ipsius tribus degerat in *Hazn* et *Sammuun* et *Morathsallem*, diversata fuerat, ibi camelum stitisse, ut id ageret quod etc. Magis certum est habitasse eam in valle *Gjiwâ*, ut ipse dixit vs. 2 et, secundum vs. 9, mansionem vernam cum familiâ suâ habuisse in Oneizatâni (g).

Et

(g) Fama amorum Ejus cum illâ per totum Orientem pervagata est, atque integris libris materiam tam vera de eo narrandi quam, ut solet, fabulas intermiscendi praebuit. Hinc ortus est liber, *Fabulis sic dictis Romanensibus similis* et 60 voluminibus constans, *سيرة أبو الغوليس* *Historia patris equitum, Antarae filii Scheddâdi*; qui historiam aurei Arabum ante Muhammedem saeculi continet, et clarissimum

Et de *Vitâ* quidem Antarae nobis haec tantum innotuerunt. Vitae autem ejus satis incertiora sunt, ea, quae *Mortem* ipsi pepererunt, cum de mortis ejus genere disensus sit inter scriptores. Reiskius quidem in Prolog. p. xxii eum a quodam, qui sub Muhammede Islamismum professus esset, occisum monet; sed p. xxxiii affert geminum ex *Ibn Doreidi Etymologico* locum, in quorum altero narra ur Antarae necem illatam esse a *Wazr ben Gzaber, Nabhanio-Thayita*, qui deinde, ait V. C., ad Muhammedem accesserit, licet fidem Islamicam non amplecteretur, nono anno Hegirae, ut putat Reiskius, cum aliis Thajitarum legatis; in altero autem Ibn Doreidi loco traditur: heroëm nostrum, consentientibus Arabibus aeque ac doctis omnibus periisse per Thay. Solum Abu Obaïdam hoc non admittit, ut qui asseveret Antaram frigore periisse, jam grandaevum.

Et si igitur de mortis ejus genere sumus incerti, memoriam tamen bonamque Antarae famam tantum abest, ut illa deleverit, ut has quidem etiam nunc ea, quae reliquit *Opera*, egregie tucantur. Etenim praeter Moall. supersunt et *alia*, in Hamasae opere con-

fer-

rum Asmaï auctorem habet, teste Hagji Chalipha, coll. libro Germanico *Encyklopäd. Uebersicht der Wissenschaften des Orients*, p. 260. Hinc etiam ortus est alius, nisi forte idem liber, quem memorat Iones Comm Poëf. Af. p. 327. sub titulo *Historia Antarae et Ablae*, quaeque forte idem etiam est liber cum illo *de Antarae et Ablae amoribus*, e cujus volumine 14 aliquot versus et carmen integrum Arabice edidit et vertit p. 391—397 quodque carmen etiam inde descriptum, omisâ translatione Latina, repetit S. F. G. Wahl, in *Neue Arabische Anthologie*, tom. 2. p. 28 seqq. Prioris autem libri, cujus narrationes etiam nunc in Oriente recitantur, codicem 35 voluminibus nuper Cl. J. von Hammer in Oriente pro Caesarea Academiâ Vindobonensi emit; uti refertur in *Allgem. Litteratur-Zeitung*, Jun. 1802. *Intelligenz-Blatt* n°. 96. p. 777 et seq. W.

servata ejus *Carmina*. Testis sit, qui Prolog. xxxii. duo versus citat Reiskius, quibus, ut ad idem carmen pertinentes, tres illi priores e Fragm. III. modo citati addendi sunt. Testis summus Schultensius in not. ad Prov. p. 38 alium versiculum citans. Testis denique Arabiades in Vitâ Timuri II. 248. edit. Mangerianâ, iidem duo laudans ejus versus, quorum posterior etiam a Lettio ad Caab ben Zoheir p. 104 affertur (*h*).

Hisce quidem generatim observatis, jam eximie videamus

## §. II.

(*h*) Addere liceat nonnulla aliorum loca, in quibus Antarae versus, non in Moällakah inveniendi, citantur, praeter eos versus illudque carmen, quae modo ex Jonesio laudavimus, si ea quidem ipsius Antarae sint, non vero ejus tantum nomen prae se ferant. Versum poëtae nostri servavit Ibn-Challecân MS. in vitâ Albajefii n°. 861. Tres versus dedit Meidani MS. in Prov. 3418. Alios duo in Prov. 4338 et 5151, cujus posteriorem exhibuit etiam Gjeuhari MS. in *عرف*. Superest etiam alius apud Schol. ad Divân Hadirah MS. Carm. 4. vs. 15. Alium Mobarred inferuit operi suo *Câmel* MS. p. m. 44. qui et extat apud Gjeuhari in *نرا*. Duo tandem alios versus ab oblivione vindicavit idem Gjeuhari, in thematicis *عق* et *قرف*. Pertinerent huc etiam versus 49 et tres sequentes, in Amralkeifii Moällakah obvii, si recte se haberet nota Lettii ad Amrak. p. 202, qui Tebrizium et Warnerum dicit referre, esse qui putent, quatuor illos versus non esse Amralkeifii, sed adscribendos Antarae. Vereor autem, ut, praeter alium errorem hujus notae supra jam observatum, etiam hic erratum sit; in Amralkeifii enim codice MS. Succarii, qui est in Biblioth. Leidenfi, hi versus non Antarae sed Taäbbetae Scherran tribuuntur; atque hoc totidem verbis confirmat Zouzenius in Scholiis MSS.

ad illum locum, qui apud eum est v. 46: *لَمْ يَسِرْ جَمَهُورَةُ الْأَيْمَةِ:*

*الْأَيْمَاتِ*

## §. II.

*De Moallakah Antarae Ibn-Scheddád.*

Ante omnia verbo monendum, si hanc Moallakah dicam Antarae, non me obloqui nonnullis Arabibus, uti videri possit ex verbis Reiskii l. c. p. xxiii. „ Pocockium (in Spec. Hist. Arab. p. 381) „ observasse ex المزهر, quosdam pro *Antara*, الأعشي substituere, „ et loco *Harretae*, *Nabofam*.” Perperam enim ita de Pocockio credere Reiskium, eumque refutare hunc errorem, qui nonnisi ex male intellecto loco ortus est, jam indicavit Cl. de Sacy, in *Chrestomathie Arabe*, tom. III. p. 49.

Quae igitur Moallakah omnium consensu auctorem habet Antaram,

الأبيات الأربعة في هذه القصيدة ونرعموا أذها لتنابط شرا أعني

وقردة etc. Utrum autem hi versus Amralcaisi sint an Taübbetae Scher-  
ran, non hujus loci est inquirere.

Ex omnibus autem his ingenii ejus speciminibus apparet, haud plane rejiciendum esse judicium, quod de 6 vetustissimis Arabum poetis fert Abou-Bekr Ibn-Abd' Almelk, in (Jenischii) Commentatione de fatis lingg. Orient. p. xxii. وقال أشعر امرؤ القيس إذا ركب، ونرهب إذا رغب، والناجعة إذا مرهب، والأعشي إذا طرب، وعنتره إذا كلب، وجريه إذا غضب، *Amralcaisus*, ut communis fert sententia, ceteris poetica laude praefat, si in equum ascendant (id est, si arma canat); *Zohairus*, si carmina amatoria luserit; *Annabegat*, si moralia; *Alag-schaens*, si laeta; *Antaraeus*, si acra et satyrica; *Giorairaus* tandem, si vehementes iras exercent.” W.

ram, quâ *Occasione* ab eo composita sit, nunc inquirendum est. Eam explicabunt *Fragm. I et IV*, uberius quidem prius. Quamobrem ea, quae huc spectant, ex illo referam: واذة جلس يومه ذلك فساخه رجل من بني عيس فذكر سواده وامه واخوته فغيره بذلك قال عنتره ان الناس لينترادون بالطعمة فماحضرت انت مسرفد الناس قط وان الناس ليدرعون فيعرفون فما رايتك مغيرة قط فما وايل الناس وان اللبس يكون ديننا فما حصرت انت ولا اهل بيتك بخطه فاصلة واذي لاخضر الباس واوفي المغنم واعفه عن المسالمة واجود بما ملكت وافضل الخطلة الصماء قال الاخر انا اشعر منك لسانا، واصبح منك وجهها، واكرم منك حسبا، قال عنتره سنتعلم ذلك وكان عنتره لا يقول يومئذ من الشعر الا البيت والبيتين في الحرب فاشاء *Sedentem aliquando Antaram in confesfu Absita quidam ignominiose allocutus est, memorans ejus nigritudinem, matrem et fratres, eaque illi exprobravit. Tum Antara: Unique, ait, commeatu quidem se invicem juvare solent homines, sed tu nunquam ita adjuvasti; alii quidem in auxilium advocantur et ex ope sua cognoscuntur, sed te nec unquam vidi in hostium terras grassandi ergo excurrere, nec ad alios confugere; estque omnia inter nos disensus, necdum tamen aut tu aut tribules tui, quâ ille dirimeretur, atulisti conditionem: at vero ego virtutem bellicam ostendere, praedam reddere totam, nihil mihi petere, bonorum liberalis esse, gravia negotia dirimere soleo. Alter respondet: te praesto sermonis peritiâ, vultus pulchritudine et dignitate. Antara vero regerit: Jamjam scies hoc. Quibus dictis unum duove tantum carminis versus recitavit de bello: et hi quidem versus, cum ita canere coepisset, fuerunt poematis aureis literis scripti initium.*

Bellum illud, quod hac occasione his verbis et dein integrâ Moallakah suâ celebrandum sibi sumsit, idem est quod etiam in suâ Moallakah cantavit Zoheir. Hujus igitur belli historia, cum inserviat utrique carmini intelligendo, nobis jam describenda est.

Celebratur illud bellum (ut duces hic sequamur cl. S. de Sacy l. c. p. 19—21), quod per 40 annos inter Abfitas et Dhobjanitas gestum est, nomine belli Dâhes et Gobra. Ille quidem erat equus Keisii Ibn-Zoheir Dhobjanitae, haec autem equa Hamalis Ibn-Bedr Abfitae. Cum autem aliquando alteri horum virorum cum altero convenerat, ut Dâhes et Gobra curriculum unum certatim facerent, et praemium victoris foret camelorum centuria. die constituto in lacunis condendos curavit Hamal pueros quosdam prope spatii metam, qui equum Keisii, ad eam ante Gobram pervenientem, repellerent. Et vero Dâhes equam praecucurrit; sed cum pueri subornati iussa exsecuti essent, ab Hamale stetit victoria. Misum tamen ab hoc Malecum, Hodeifae fratris sui filium, victori praemium victoriae petiturum, Keisius lanceâ transverberavit indignabundus. Hodeifam placare statim conati sunt Dhobjanitae, centum camelos, ad satisfaciendum ei de filii caede, solventes. At tamen haud multo post, qui in hac compositione sese acquiescere ipse dixisset Hodeifa, ultionis gratiâ Dhobjanitam aliquem enecavit, negans simul, quam acceperat, restituere mulctam. Bellum igitur inter duas tribus exarsit; post cujus varios eventus, Dhobjanitis inducias obtulerunt Abfitae, octo tribulium suorum principum filiis obsidum loco additis. Semia Ibn-Anru, cui hi obsides concrediti fuerant, cum mors ipsi instaret, filium vetuit, ne unquam eos de manibus demitteret, quippe a quorum conseruatione pax penderet. Neglectâ prudenti Semiae admonitione, Hodeifa eos, in potestatem suam redactos, ad unum omnes de medio sustulit. Tum Abfitae irâ incensâ, bello instaurato, plurimos ex Dhobjanitis trucidarunt, quos inter praecipui fuerunt Hamal, per-

fidus iste Hodeifa et Harem Ibn-Dhemdhem. Novum conventum pacem redintegravit, sed nec eam diuturnam. Nam Hofein, alter Dhemdhemii filius, cum ulciscendi patris gratiâ Abstim quandam interfecisset, ad arma denuo itum est. At vero Abstitarum iram placavit Kharedja Ibn-Senan, vir natalium splendore conspicuus, patri ejus, quem Hofein necarat, centum camelos de suo pendens. Quo facto, ambae tribus sincerâ fide in gratiam reductae sunt. Sola e Dhobjanitis familia Thaälebitarum paci repugnavit, donec, ab hostibus mox circumventa et siti jamjam interitura, prudentibus monitis Auf et Makal Ibn-Semiac obtemperare et sic unanimo utriusque tribus voto assentiri coegeretur.

Quam autem modo ex Fragm. I. repetivimus carminis *Occasione*, ea *Tempus compositi carminis* nobis indicat. Illud, si Reiskium audias, (l. c. xviii, xxi, xxii, xxxiii med.) incidit in initium quidem belli illius Dâhes, sed post Muhammedem natum, l. c. xvii, xxi. At vero supra, praeunte Cl. de Sacy, jam vidimus, exortum hoc bellum diu ante natum Muhammedem. Itaque Moallakah suam Antara quoque diu ante natales Muhammedis condidit.

Sequitur, ut videamus de *Ordine, quo septem carmina in codicibus collocantur*. Iam observavit Reiskius Prol. p. xxiii, uti ceteras, ita Antarae Moall. in aliis codicibus alium locum occupare. Eo ordine, quo apud magnum *Pocockium* in Spec. Hist. Arabum p. 381 exstant, leguntur in codice *Nahhâfi*, scilicet Amralkeis, Tharapha, Zoheir, Labid, Antara, Hareth et Amru. Contra in *Tebriziano*, sexta est *Amru*, septima *Harethi*. Anonymus (i) in

co.

(i) Sic quidem dicit Reiske, l. c. p. xxii, sed is est *Ibn-Heschâm* *أبن هيشام* coll. eodem p. X seq., sive *Ibn-Heischâm* *أبن هيشام*, uti nomen ejus in illo cod. Leid. legitur. W.

codice suo (Catalog. Bibliothecae Lugd. p. 472. n<sup>o</sup>. 63) illas disposuit hoc modo: Amralkeis, Tharapha, Labid Antara, Zoheir, Hareth, Amru. In cod. *Zouzenii* ita digeruntur, ut primus inveniat Amralkeis, 2 Tharapha, 3 Zoheir, 4 Labid, 5 Amru, 6 Antara, 7 Hareth. Idem ordo est in Codd. MSS. Bibliothecae *Parisiacae* n. 1415 et 1416, de quibus conferri potest Cl. S. de Sacy, dans les *Notices et Extraits de la Bibliothèque Nationale*, tom. IV. p. 309—317 fin. et ex Eo infra §. II. Nec diversus ordo est in *Editione Jonesii*, nisi quod tres postremi occurrant Antara, Amru et Hareth. Verum enim vero Reiskius p. xix Prol. (ex sua opinione de cuiusque carminis antiquitate) censet, ordinem chronologicum postulare, „ ut Tharapha gregem ducat, ” (sunt ipsius V. C. verba) „ tum par sequatur, Amru et Haretz: post „ alterum ξυγόν succedat, Antara et Zoheir: ἀέλιος veniat tandem „ Amralkeis: ὀπράγος. denique Labid agmen claudat.”